
Area Tecnica 
Viabilità

Lavori speciali strade 1 

Determinazione numero    81 del 21/01/2022

OGGETTO: SP4  FONDOVALLE  PANARO  -  PROGR.  KM.  40+100  E  KM  40+125  - 
REALIZZAZIONE OPERA DI SOSTEGNO STRUTTURALE DEL PONTE FOSSE DELLE 
CHIUSE (MO) - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE CIG. 
Z7D348B030 AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA .

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  Provincia  di  Modena  sta  predisponendo  gli  elaborati  per  la  redazione  del  progetto 
esecutivo dei lavori sulla SP4 Fondovalle Panaro al km. 40+100 e al km. 40+125 al Ponte Fosse 
delle Chiuse in Comune di Fanano. 

Con  determinazione  n.  2081  del  28/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo 
dell'opera in oggetto dell'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 174.456,01 per lavori, € 
5.081,24  per  oneri  di  sicurezza,  €  38.380,32  per  IVA al  22%  ed  €  37.163,67  per  somme  a 
disposizione e prenotata la relativa spesa.

La necessità di intervenire sulla struttura esistente per verificare le condizioni di sicurezza, 
viste altresì le condizioni del finanziamento dell'intervento, impone un affidamento del servizio di 
indagini geognostiche oltre a quelle già realizzate con altri finanziamenti.

Si  rendono  necessarie  due  prove  geognostiche  per  conoscere  la  natura  del  terreno  e  la 
profondità delle pile e in particolare occorrono due sondaggi a carotaggio continuo di lunghezza 
variabile con rivestimento del foro, cassette catalogatrici delle carote, e prove spt entro i fori del 
sondaggio.

Si rende,  pertanto,  necessario ricorrere a ditta  esterna in possesso dei requisiti  di  natura 
generale,  economica e tecnica che garantisca l'espletamento delle attività  sopraccitate  nei tempi 
stabiliti.

La  realizzazione  delle  prove  geognostiche  è  urgente  per  la  necessità  di  completare  la 
progettazione nei tempi previsti dal finanziamento. Pertanto, occorre individuare un contraente che 
abbia una conoscenza pregressa dei luoghi e della natura geologica e con le necessarie capacità 
tecniche.

L’affidamento ha natura temporanea e comporterà la corresponsione di un compenso stimato 
in euro 7.988,40 al netto dell'IVA, come da computo metrico estimativo prot. 42115 del 23/12/2021. 
Il suddetto compenso è da ritenersi congruo in relazione all’utilità conseguita.

La spesa trova copertura finanziaria al Cap. n. 4763 del Bilancio 2022, nel finanziamento 
MIT – DM 49/18 e DM 123 (intervento autorizzato con lettera del MIT assunta agli atti con prot. n. 
18508 dell’11/06/2021).

Determinazione n. 81 del 21/01/2022   - pag. n. 1



Si richiama l’art. 1 comma 2 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 
2020 n.120, come modificato dal D.L. n. 77/21 convertito in L. 108/21 che prevede di ricorrere 
all’affidamento  diretto  per  servizi  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro  -  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
codice dei contratti - a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 36 comma 9 bis del citato Decreto.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 
76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrattare possa 
essere unica, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Pertanto è stata contattata la ditta Prove SOGEO S.R.L. Via San Potito 43 48022 Lugo (RA) 
- P.IVA 01051620399 - in possesso dei richiesti requisiti e con la necessaria esperienza di settore, 
avendo effettuato analoghe analisi tecniche in luoghi caratteristicamente simili nei tempi passati, 
servizi svolti con buon esito e piena soddisfazione dell'Amministrazione.

 Tale ditta ha confermato la disponibilità ad intervenire nel più breve tempo possibile e con 
le attrezzature adeguate ed ha formulato la sua offerta sulla base di un Disciplinare di Incarico  
redatto  dall'Unità  Operativa  Lavori  Speciali  Strade  n.  2,  assunto  agli  atti  con  prot.  42115  del 
23/12/2021.

Si è data, pertanto, attuazione alla suddetta procedura tramite invito inviato via PEC prot. 
42171 del 23/12/2021 con la quale la ditta SOGEO S.R.L. Via San Potito 43 - 48022 Lugo (RA) - 
P.IVA 01051620399 si è resa disponibile ad eseguire il servizio in oggetto nei tempi richiesti, con un 
ribasso del 3,0% rispetto alle condizioni previste dal Disciplinare di Incarico, ed un ulteriore ribasso 
dello 0,5% per l’esonero dalla presentazione della cauzione definitiva per un importo netto di Euro 
7.710,01 oltre IVA al 22% pari ad € 1.696,20 per un importo complessivo di € 9.406,21 come da 
offerta assunta agli atti con prot. n. 273 del 05/01/2022. 

Tale ribasso appare adeguato all'affidamento del servizio di cui si tratta e conveniente per 
l'amministrazione a seguito di indagine esplorativa informale sul mercato relativamente ai prezzi 
per servizi analoghi.  

Il preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Si ritiene di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione 
a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett,  
da  b) a  c),  possa essere unica,  ai  sensi  dell'art.  32 co.  2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.  n.  56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

Questa Amministrazione garantirà  in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al  principio  di correttezza,  una condotta  leale  ed improntata  a buona fede,  nella  fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento;
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 

Determinazione n. 81 del 21/01/2022   - pag. n. 2



subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z7D348B030; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

La ditta  SOGEO SRL ha,  altresì,  dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di  ordine 
generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni 
MA) assunto al protocollo dell'ente con numero prot. 273 del 05/01/2022 per altro appalto.

Di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovata dal DURC emesso il 25/10/2021 prot. INAIL n. 29780922, valido fino al 22/02/2022; 
non  risultano  in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale 
C.C.I.A.A. di Modena N. T 462007647 del 13/01/2022 e in pari data è stato consultato il casellario 
ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare il servizio di indagini geognostiche riferito ai lavori di cui all’oggetto, dando atto 
che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto principale;

2)  di approvare il computo metrico estimativo e il disciplinare per l'esecuzione del servizio di: 
SP4 FONDOVALLE PANARO - PROGR. KM. 40+100 e KM 40+125 - REALIZZAZIONE 
OPERA DI SOSTEGNO STRUTTURALE DEL PONTE FOSSE DELLE CHIUSE (MO) - 
CUP  G67H21003380001  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE CIG. Z7D348B030 assunti agli atti d’archivio, con protocollo n° 42115 
del 23/12/2021 con contestuale apposizione del timbro dell’Ente; all’originale dovranno fare 
riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

3)di  approvare  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  per  le  motivazioni  e  alle  condizioni 
descritte nella premessa del presente atto e qui espressamente richiamate, alla Ditta SOGEO 
S.R.L. Via San Potito 43 48022 Lugo (RA) - P.IVA 01051620399, per un importo contrattuale 
netto di € 7.710,01 oltre IVA al 22% pari ad € 1.696,20 per un importo complessivo di € 
9.406,21  come  da  offerta  assunta  agli  atti  con  prot.  n.  273  del  05/01/2022  il  quale  ha 
presentato un ribasso del 3,0% rispetto alle condizioni previste dal Disciplinare di Incarico, ed 
un ulteriore ribasso dello 0,5% per l’esonero dalla presentazione della cauzione definitiva;

4)di impegnare la somma di € 9.406,21 di cui € 1.696,20 per IVA al 22% ed € 7.710,01 per il 
servizio,  alla  prenot.  205/22 -  Capitolo  n.  4763 “Interventi  per  programmi  straordinari  di 
manutenzione della rete viaria D.M. 49/18 – D.M. 1123/20 – D.M. 224/20” del Bilancio 2022, 
finanziato con finanziamento del  MIT – DM 49/18 e DM 123 (intervento autorizzato con 
lettera del MIT assunta agli atti con prot. n. 18508 dell’11/06/2021);

Determinazione n. 81 del 21/01/2022   - pag. n. 3



5)di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2022;
6)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
7)di dare atto che il CODICE CIG è il Z7D348B030 e il codice CUP è il n. G67H21003380001;
8)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03 F967 (rif. Arch. 491);
9)di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
10) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal DURC emesso il 25/10/2021 assunto agli atti con prot. Inail n. 29780922, 
valido fino al 22/02/2022; non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena N. T 462007647 del 13/01/2022 e in pari data 
è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

11) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  altresì,  dichiarato  di  essere  in  possesso  dei 
requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello 
di auto-dichiarazioni MA assunto al protocollo dell'ente con numero prot. 273 del 05/01/2022 
per altro appalto.

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

15) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità – Area Tecnica e che il Responsabile dell'esecuzione del contratto è l'ing. 
Eugenio Santi, Funzionario tecnico dell'Area Lavori Pubblici;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Unità  Operativa  Contabilità  straordinaria 
dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 81 del 21/01/2022   - pag. n. 4


